Управление образования города Ростова-на-Дону
___________________________________________________________

 Приказ

Об организации и проведении городского конкурса по
информационно-коммуникационным технологиям «Мой город. Моя Родина.
Пространственно-территориальное развитие города Ростова-на-Дону»

В соответствии с планом общегородских массовых мероприятий на 2023-
2024 учебный год и в целях воспитания у детей и молодежи ценностного
отношения к историческому, природному и культурному наследию
Ростова–на–Дону, стимулирования творческой деятельности учащихся
и педагогов по созданию электронных ресурсов и внедрения информационных
технологий в образовательный процесс приказываю:

1. Утвердить Положение о городском конкурсе по информационно-
коммуникационным технологиям «Мой город. Моя Родина. Пространственно-
территориальное развитие города Ростова-на-Дону» (далее - Конкурс) согласно
приложению.

2. Директору МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Центр детского
технического творчества» (Пивень Н.А.) организовать:
  2.1. Проведение городского Конкурса 02 ноября 2023 года в 11.00 часов на
базе МБУ ДО ЦДТТ (пр. Чехова, 94 ж) согласно утвержденному положению;

2.2. Награждение победителей Конкурса дипломами и свидетельствами
МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Центр детского технического творчества».

3. Начальникам районных отделов образования довести настоящий приказ
и положение о Конкурсе до сведения руководителей образовательных
учреждений.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие в
Конкурсе обучающихся с 5 по 11 класс.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.начальника

Управления образования
города Ростова-на-Дону

          Л.А.Ленецкая

Штоль Надежда Анатольевна
+7 (863) 240-17-00

Приложение к приказу № УОПР ___ от «__»         2023

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе по информационно-коммуникационным технологиям
«Мой город. Моя Родина.

 Пространственно-территориальное развитие города Ростова-на-Дону»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения
городского конкурса по информационно-коммуникационным технологиям
«Мой город. Моя Родина. Пространственно-территориальное развитие города
Ростова-на-Дону» (далее - Конкурс), его организационное и методическое
обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определение победителей.

1.2. Городской Конкурс проводится Управлением образования города
Ростова-на-Дону и муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования города Ростова-на-Дону «Центр детского технического
творчества».

1.3.  Цели и задачи Конкурса:
- развитие потенциала творчески одаренных детей и подростков, повышение

культурного уровня подрастающего поколения;
- развитие интереса к объектам культурного назначения родного города в

молодежной среде;
- стимулирование творческой и научно-исследовательской активности

обучающихся;
- повышение гражданско-патриотической активности молодёжи.

2. Участники конкурса
Участниками конкурса могут быть учащиеся образовательных

учреждений города Ростова-на-Дону 5-11 классов (конкурс проводится по 2
возрастным категориям: 5-8 кл. и 9-11 кл.).

3.Содержание, сроки и порядок проведения конкурса

3.1 Конкурс проводится 2 ноября 2023 года в административном здании
МБУ ДО ЦДТТ (пр.Чехова, 94 «ж», тел. 264-94-33). Регистрация участников в
10.00 часов. Начало конкурса в 11.00 часов;

3.2  Конкурс проводится в очной форме в виде защиты творческих
проектов по следующим номинациям:

- Web-мастеринг;
- Программирование;
- Интерактивная компьютерная презентация;
- Компьютерное видео, анимация, мультипликация (не более 5 мин).

3.3 На Конкурс представляются индивидуальные и коллективные
творческие проекты в электронном виде. Проекты представляются и
защищаются автором. Регламент защиты – 5 минут. Участники представляют на
Конкурс только авторские работы и гарантируют, что использование ими

изобразительных и других фрагментов не нарушает каких-либо прав третьих
лиц. Заявки на участие в Конкурсе принимаются по ссылке
https://forms.yandex.ru/cloud/6525328573cee711878a334a/ с 20 по 25 октября
2023г. Без заявки работы к участию в Конкурсе не допускаются. Подача
заявки подтверждает согласие родителей (законных представителей) на участие
в Конкурсе и обработку персональных данных их детей: использование
предоставленных данных для обработки результатов Конкурса, в том числе
фото- и видеосъемки Конкурса в некоммерческих целях.

4.Требования к работам
4.1. Примерные темы творческих проектов:
- формирование культурно-образовательной среды (сохранение исторических
ансамблей; охрана памятников истории и культуры; разработка новых
экскурсионных маршрутов и т.д);
-охрана окружающей среды; мест обитания;
-создание условий для личностного развития (образование, технологии,
физическая культура и спорт);
- информационно-рекламные мероприятия по продвижению бренда Ростова-на-
Дону;
- формирования комфортной зоны проживания (детские зоны с
инновационными решениями, умные пространства для образовательных целей);
- стратегическое развитие города, района, объектов культурного назначения и др.

Учащиеся представляют проект по выбранной теме в электронном виде в
соответствии с номинациями.

4.2. Критерии оценки работ, представленных на конкурс:
- степень раскрытия темы;
- качество и сложность технического исполнения
- системность и структурированность изложения материала;
- возможность практического использования.

5.Подведение итогов конкурса
5.1 Победители и призеры Конкурса определяются на основании протокола

заседания членов жюри Конкурса.
5.2  Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, остальные

– конкурсанты – сертификатами участника.
5.3  Педагоги, подготовившие победителей и призеров городского

конкурса, награждаются грамотами в электронном виде. Дипломы и
сертификаты предоставляются в файле формата PDF и рассылаются по
электронной почте по электронному адресу, указанному в заявке в течении 14
дней.

6.Состав жюри

- Денисова Жанна Михайловна, учитель информатики МБОУ «Школа №21»;
- Зинько Оксана Ивановна, учитель информатики МБОУ «Школа №97»;
- Линкевич Нина Викторовна, учитель информатики МБОУ «Школа № 97»;

- Меньшенина Елена Александровна, ст.методист МБУ ДО ЦДТТ;
- Мирошникова Татьяна Александровна, ст.методист МБУ ДО ЦДТТ;
- Муравьев Юрий Александрович, учитель информатики МБОУ «Школа № 30»;
- Олейник Наталья Владимировна, зам. директора по ВР МБОУ «Школа №94»;
- Ткачева Валентина Викторовна, учитель информатики МБОУ «Гимназия
№14»;
- Харьковский Лев Евгеньевич, педагог МБУ ДО ЦДТТ.